UBND TỈNH KON TUM

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-PTTH Kon Tum, ngày      tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023

tại Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Triển khai Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản quy phạm

pháp luật hướng dẫn thi hành luật(1); Căn cứ Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày

31/01/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực và tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết công việc trên địa bàn tỉnh năm 2023; Thực hiện văn bản số

157/TTr-NV3 ngày 07/3/2023 của Thanh tra tỉnh về việc xây dựng thực hiện Kế

hoạch  phòng chống tham nhũng tiêu cực năm 2023, Đài Phát thanh  và Truyền hình

tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023 tại đơn vị

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tích cực thực hiện có hiệu quả các quy định của Pháp luật và các Chỉ thị,

Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh về kiểm soát xung đột lợi ích.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, các phòng chuyên

môn thuộc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực

hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích, làm tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ

lãnh đạo quản lý các cấp.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của công chức, viên chức

trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích và phòng chống tham nhũng, lãng phí.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm soát xung đột lợi ích song song với

công tác phòng chống tham nhũng (PCTN), trong đó xác định phòng ngừa là chính,

kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi, dấu hiệu xác định có xung đột lợi ích.

- Tiếp tục quán triệt tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật PCTN, các quy

định của Pháp luật, Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh về kiểm soát xung

đột lợi ích.

- Tăng cường kiểm tra trách nhiệm, giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật về PCTN nhằm phát hiện các hành vi dấu hiệu về xung đột lợi ích của

người có chức vụ quyền hạn.

1 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2019 của Chính phủ;

2

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN

và kiểm soát xung đột lợi ích

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN và kiểm soát xung đột lợi

ích. Trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật PCTN năm 2018, Nghị định

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật PCTN, Nghị định 134/2021 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một

số điều của Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Nghị định 130/2020/NĐ-

CP ngày 30/10/2020 về kiểm soat thu nhu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công

tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

2. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích

- Ban giám đốc, Trưởng các phòng chuyên môn căn cứ vào chức năng, nhiệm

vụ để thực hiện công khai, minh bạch trong phân công, giao việc; trong quá trình

hoạt động và thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí theo các nội

dung quy định tại Luật PCTN năm 2018 và các văn bản khác có liên quan về kiểm

soát xung đột lợi ích; tăng cường kiểm soát, đánh giá, kịp thời năm bắt các trường

hợp có nguy cơ, dấu hiệu về xung đột lội ích của người có chức vụ, quyền hạn thuộc

đơn vị mình; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có

xung đột lợi ích.

- Thường xuyên quán triệt đến toàn thể VC và NLĐ trong cơ quan các quy

định của pháp luật về xung đột lợi ích, nhất là 09 dấu hiệu xung đột lợi ích (theo quy

định, hướng dẫn tại Điều 29 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP), thông tin, báo cáo xung

đột lợi ích (theo quy định, hướng dẫn tại Điều 30 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP) và

xử lý thông tin, báo cáo về xung đột lợi ích (theo quy định, hướng dẫn tại Điều 31

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, khoản 3 Điều 1 Nghị định 134/2021/NĐ-CP.

- Chỉ đạo việc áp dụng các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích khi có căn cứ

cho rằng VC, NLĐ trong quá trình thực thi nhiệm vụ không đảm bảo tính khách

quan, đúng đắn, trung thực trong việc thực hiện nhiệm vụ thì phải thực hiện nghiêm

túc các biện pháp nhằm kiểm soát xung đột lợi ích theo quy định tại Điều 23 Luật

PCTN năm 2018 và các Điều 32, 33, 34, 35 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP.

3. Trách nhiệm của người đứng đầu trong kiểm soát xung đột lợi ích

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và các trưởng phòng

chuyên môn của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trong công tác kiểm soát xung

đột lợi ích; chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm

túc, có hiệu quả các quy định của pháp luật về kiểm soát có xung đột lợi ích của

người có chức vụ, quyền hạn tại đơn vị quản lý theo quy định Điều 23 của Luật

PCTN và các Nghi định số 59/2019/NĐ-CP, Nghị định 134/2021/NĐ-CP.

3

- Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện, khuyến khích đảng viên,

viên chức và người lao động tham gia phát hiện hành vi dấu hiệu nguy cơ về xung

đột lợi ích.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cấp ủy, Ban giám đốc, viên chức quản lý gương mẫu thực hiện và kiên quyết

trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tạo điều kiện

thuận lợi cho Ban Thanh tra nhân dân thường xuyên giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc

thực hiện phòng ngừa tiêu cực trong viên chức, người lao động.

- Trưởng các phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan tổ chức

quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích

năm 2023 của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Phòng Tổ chức-Hành chính chủ trì phối hợp với Ban Thanh tra nhân dân và

các phòng chức năng liên quan có trách nhiệm giúp Giám đốc theo dõi, kiểm tra,

đôn đốc và thực hiện Kế hoạch kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023 trong cơ quan;

thực hiện báo cáo đánh giá kết quả công tác kiểm soát xung đột lợi ích gửi về Thanh

tra tỉnh theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc;

- Các phòng chuyên môn(t/h);

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Phan Cư

		2023-03-29T14:13:56+0700

		2023-03-29T16:36:11+0700

		2023-03-29T16:36:11+0700

		2023-03-29T16:36:11+0700